ỦY BAN NHÂN DÂN
 HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:         /UBND-TNMT

V/v tăng cường các biện pháp

 kiểm soát ô nhiễm không khí

trong thời gian giao mùa

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3303/UBND-KTN ngày 20/8/2024 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc tăng cường các biện pháp kiểm soát ô nhiễm không khí trong thời

gian giao mùa.

Theo báo cáo kết quả quan trắc môi trường hàng năm cho thấy chất lượng

môi trường trên địa bàn huyện đảm bảo ở mức tốt không có dấu hiệu ô nhiễm môi

trường không khí. Tuy nhiên, trong khoảng thời gian từ tháng 9 năm trước đến

tháng 3 năm sau, tình trạng ô nhiễm bụi trong không khí tại một số xã do người

dân đốt rơm rạ sau thu hoạch ảnh hưởng đến môi trường không khí, có nguy cơ

ảnh hưởng đến sức khỏe cộng đồng và các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội.

Nguyên nhân chủ yếu là do ảnh hưởng của các điều kiện thời tiết giao mùa có

nhiều biến động bất lợi; chênh lệch ngày, đêm về nhiệt độ, độ ẩm, hướng và tốc độ

gió, bức xạ nhiệt,… trong không khí lớn, ảnh hưởng khả năng khuếch tán các chất

ô nhiễm trong không khí, đặc biệt là bụi PM10 và bụi mịn PM2.5.

Để tiếp tục duy trì chất lượng môi trường không khí, phòng ngừa, kiểm soát,

giảm thiểu ô nhiễm bụi, khí thải, hạn chế các tác động xấu có nguy cơ ảnh hưởng

đến sức khỏe cộng đồng và các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn

huyện, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

 Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung tại Công văn số

1453/UBND-KTN ngày 20/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu; tăng cường

tuyên truyền nâng cao ý thức bảo vệ môi trường để giảm phát sinh khí thải, bụi gây ô

nhiễm môi trường; thường xuyên kiểm tra thực tế, xác định và ngăn chặn kịp thời các

hoạt động đốt mở trên địa bàn. Đồng thời, có các giải pháp triệt để, tận thu tái sử dụng

phụ phẩm nông nghiệp cho các mục đích phù hợp, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm

pháp luật về bảo vệ môi trường theo quy định.

2

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực môi trường; chủ trì, phối

hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, đôn đốc các chủ dự án, đơn

vị quản lý, thi công các công trình xây dựng, giao thông, cải tạo hạ tầng đô thị thực

hiện nghiêm các biện pháp ngăn ngừa, giảm thiểu phát tán bụi, khí thải ra môi

trường xung quanh (che chắn công trình, phương tiện vận chuyển vật liệu xây dựng,

phế thải xây dựng, phun nước, rửa đường, rửa xe ra vào công trình xây dựng,…). Xử

lý hoặc tham mưu xử lý các trường hợp vi phạm theo thẩm quyền, đối với các

trường hợp vượt thẩm quyền tham mưu UBND huyện kịp thời báo cáo cấp có thẩm

quyền để xử lý theo quy định.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền người dân chấp hành nghiêm các biện pháp

xử lý rơm rạ, phế phụ phẩm trong sản xuất nông nghiệp sau thu hoạch đảm bảo hợp

lý, an toàn với môi trường và sức khỏe con người như: làm phân bón, giá thể trồng

nấm, thức ăn gia súc,...không xử lý đốt rơm rạ, các phụ phẩm nông nghiệp gây ô

nhiễm môi trường. Tổ chức kiểm tra, giám sát các nguồn khí thải, đặc biệt là nguồn

phát sinh khí thải không cố định hoặc phân tán và không xác định được tọa độ vị trí

xả thải từ các điểm đốt mở, đốt rác thải, khu vực xây dựng; nguồn phát sinh khí thải ở

các điểm cố định, xác định được tọa độ vị trí xả thải và có thể xác định được dòng

phát tán khí thải như ống khói của nhà máy, bệnh viện,…yêu cầu các cơ sở sử dụng

than làm nhiêu liệu trong quá trình sản xuất, chế biến; thực hiện nghiêm các biện pháp

kiểm soát, bảo đảm xử lý khí thải đạt quy chuẩn kỹ thuật về môi trường.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy; (B/c)

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, TN&MT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phong Vĩnh Cường

3

		2024-09-12T08:22:52+0700

		2024-09-12T08:46:50+0700

		2024-09-12T08:46:50+0700

		2024-09-12T08:46:50+0700

		2024-09-12T08:46:50+0700